(a) Actifs acquis fin décembre 2021, non expertisés. La valorisation retenue est le prix d'acquisition droits inclus.

Hypothèses 2020

Types d’actifs Méthodes généralement
retenues

Taux d’actualisation
des flux (DCF)

Taux de rendement
à la sortie  (DCF)

Taux de rendement de
marché (capitalisation)

Ile-de-France Capitalisation et DCF 4,9% - 6,8% 4,8% - 6,7% 4,5% - 6,2%

Province Capitalisation et DCF 4,7% - 8,6% 4,4% - 8,3% 4,2% - 7,6%

International DCF 4,2 % - 8,0 % 3,7 % - 7,5 % n/a

Hypothèses 2019

Types d’actifs Méthodes généralement
retenues

Taux d’actualisation
des flux (DCF)

Taux de rendement
à la sortie  (DCF)

Taux de rendement de
marché (capitalisation)

Île-de-France Capitalisation et DCF 5,1% - 6,5% 4,9% - 6,5% 4,5% - 6,0%

Province Capitalisation et DCF 4,9% - 8,6% 4,6% - 8,5% 4,2% - 8,1%

ICADE SANTE * ETATS FINANCIERS COMBINES * 24

Sensibilité de la juste valeur des actifs immobiliers par secteur opérationnel

L’impact des variations des taux de rendement sur la variation de juste valeur des actifs immobiliers par secteur opérationnel est présenté
dans le tableau ci-dessous :

 Taux de rendement (a)

 +50 bps  -50 bps

(en millions d'euros) 2021 2020 2019  2021 2020 2019

SANTE

Ile France (77,3) (60,4) (59,6)  95,7 73,1 72,2

Province (445,8) (384,3) (366,4)  545,4 465,5 443,2

International (87,8) (42,7) (28,9)  110,3 53,6 36,4

TOTAL SANTE (610,9) (487,4) (454,8)  751,4 592,2 551,7

(a)   Rendement sur patrimoine immobilier en exploitation –  droits inclus

5.3. Variation de la juste valeur des immeubles de placement
La variation de la juste valeur des immeubles de placement sur les exercices 2021, 2020 et 2019 s’analyse comme suit :

(en millions d'euros)  2021 2020 2019

Santé France   254,1  47,9  50,2

Santé International :   24,7 ( 3,6) ( 1,0)

  - Santé Italie   3,7 ( 1,0) ( 1,0)

  - Santé Allemagne   21,2 ( 2,6) -

  - Santé Portugal  ( 0,2) - -

VARIATION DE VALEUR EN RESULTAT   278,7  44,3  49,2

Autres (a)   1,6 - -

VARIATION DE JUSTE VALEUR DES IMMEUBLES DE PLACEMENT 5.1  280,3  44,3  49,2

(a) : concerne la linéarisation des actifs et passifs attachés aux immeubles de placement

La variation de juste valeur des immeubles de placement est principalement liée à la compression des taux de rendement sur les marchés
cibles d’Icade Santé. Cette évolution positive reflète l’appétit des investisseurs pour la classe d’actifs santé, en France comme en Europe, qui
se traduit par des compressions de taux (rendement et actualisation) des actifs composant le patrimoine.

ICADE SANTE * ETATS FINANCIERS COMBINES * 25

Note 6 . Financements et instruments financiers
6.1. Structure financière et contribution au résultat